
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 259 del 28/10/2020  

 

 
 
 

 
Dipartimento 60 - Uffici Speciali 
 

 
Direzione Generale 6 - Centrale Acquisti, Procedure di Finanziamento di 
Progetti Relativi ad Infrastrutture, Progettazione 

 
 
 
 
 
 
 

 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      Procedura aperta telematica n. 3146/A-T/2020 Indizione gara antincendio boschivo -

Annualita' 2021-2022 

  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 
 
a. con Decreto dirigenziale n. 269 del 22.10.2020, qui richiamato per formare parte integrante e sostanziale del presente 
decreto, la DG 50 18 Lavori Pubblici e Protezione Civile –Staff 92 Protezione Civile Emergenza e Post Emergenza  ha 
incaricato questo Ufficio Speciale Grandi Opere U.O.D. 600601 di espletare  una  procedura aperta per l’appalto 
relativo al “Servizio di spegnimento incendi boschivi a mezzo elicotteri in Regione Campania. annualità' 2021-2022. 
CIG: 8478724064 , per un importo complessivo  di  € 5.413.600,00  di cui € 5.405.600,00 per servizi ed  €  8.000,00 per 
l’applicazione delle misure di sicurezza (DUVRI) non soggetti a ribasso, oltre i.v.a; 
 b. con  il  medesimo  decreto, tra l’altro si è individuata come procedura di selezione degli operatori economici, la 
procedura aperta ricorrendo alla modalità prevista all’art. 60 del  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di 
aggiudicazione stabilito dall' art. 95,comma 4 del Codice; criterio del minor prezzo determinato mediante unico ribasso 
percentuale offerto sull’importo del servizio  soggetto a ribasso pari ad € 5.405.600,00 oltre i.v.a ; 
c.la DG 50 18 Lavori Pubblici e Protezione Civile –Staff 92 Protezione Civile Emergenza e Post Emergenza con nota 
prot. 2020 0500494 del 23.10.2020  ha trasmesso i requisiti di ordine professionale e  di  capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale di cui l'operatore economico dovrà essere in possesso. 
d. è stato approvato il capitolato speciale d’appalto, gli elaborati tecnici, il D.U.V.R.I., lo schema di contratto, 
unitamente alla relazione generale,                               
e. con il succitato decreto dirigenziale è stata assunta la prenotazione dell’impegno di spesa pluriennale a gravare sul 
cap. U01247 del bilancio pluriennale 2021-2022; 
 
Dato atto: 
- questo Ufficio ha elaborato il  disciplinare, con relativi allegati (Istanza di partecipazione; Scheda identificativa 
dell'impresa concorrente; Dichiarazioni dell'impresa concorrente; Dichiarazioni protocollo di legalità; Modello Offerta 
economica; DGUE e Modello dich. familiari); 
-che la gara  sarà  svolta  in  modalità  telematica attraverso il portale Gare della Regione Campania ai sensi dell’art.58 
del D.lgs n.50/2016 e il cui numero della procedura è il 3146/A-T/2020;  
 
Ritenuto, pertanto, opportuno: 
 
 a)  indire una procedura aperta ricorrendo alla modalità prevista all’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i con il criterio 
di aggiudicazione del minor prezzo, determinato con percentuale di ribasso sull'importo posto a base di gara, ai sensi 
dell'art.95 comma 4 del Dlgs n. 50/16, per  l’appalto relativo al “ Servizio di spegnimento incendi boschivi a mezzo 
elicotteri in Regione Campania. annualità' 2021-2022”- CIG: 8478724064 per un importo complessivo di € 
5.413.600,00  di cui € 5.405.600,00 per servizi ed  € 8.000,00 per l’applicazione delle misure di sicurezza (DUVRI) non 
soggetti a ribasso, oltre i.v.a; 
 b) nominare quale responsabile della procedura di gara il dott. Umberto Scalo; 
  
Visti:  
a)   il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
b)    il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto Legislativo n. 
50/2016; 
c)   il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione dell’ex  D.Lgs. 163/06” limitatamente 
alle disposizioni che rimangono in vigore transitoriamente in base all’art. 216 del D.lgs. n. 50/2016; 
d)   la D.G.R n. 38 del 02.02.2016 con la quale è stata approvata l'articolazione della  Struttura ”Centrale acquisti 
procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture, progettazione” 60.06.00; 
e)   il Decreto Presidenziale n. 171 del 26.11.2019 con il quale al dott. Giovanni Diodato è stato conferito l’incarico di 
responsabile ad interim della UOD 01 ”Centrale acquisti procedure di finanziamento di progetti relativi ad 
infrastrutture, progettazione” presso l’Ufficio Speciale “Grandi Opere” 60.06.00; 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio,nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal dirigente con 
il presente provvedimento                                              
                     
                                                                                      DECRETA 
Per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo: 

 
1.di indire una procedura aperta (proc. n.314 6/A-T/2020) ai sensi dell’art 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, da 
aggiudicare con il criterio del minor prezzo, determinato con percentuale di ribasso sull'importo posto a base di gara, ai 
sensi dell'art.95 comma 4 del Dlgs n. 50/16,  per l’appalto relativo al “ Servizio di spegnimento incendi boschivi a 
mezzo elicotteri in Regione Campania. annualità' 2021-2022”. CIG: 8478724064 per un importo complessivo  di  € 

fonte: http://burc.regione.campania.it



5.413.600,00  di cui € 5.405.600,00 per servizi ed  €  8.000,00 per l’applicazione delle misure di sicurezza (DUVRI) 
non soggetti a ribasso, oltre i.v.a; 
2.di nominare responsabile della procedura di gara il dott. Umberto Scalo; 

3.   di   approvare : 
 3.1 il  Disciplinare   
 3.2 Il   DGUE 
  3.3 L'Istanza di partecipazione 
  3.4 La   scheda Identificativa 
  3.5 La  dichiarazione dell'impresa 
  3.6 Il   Protocollo di legalità 
  3.7 Il   modello offerta economica 
  3.8 La  dichiarazione  dei  familiari conviventi 

4. di dare atto, pertanto, che la documentazione di gara è costituita dai seguenti allegati, che sia pur non inseriti i 
nella procedura E-Grammata   formano parte integrante e sostanziale del  presente provvedimento; 

4.1 il Disciplinare 
4.2  Il   DGUE 
4.3 L'istanza di partecipazione 
4.4 La scheda identificativa 
4.5 La dichiarazione dell'impresa 
4.6 Il Protocollo di legalità 
4.7 Il modello dell'offerta economica 
4.8 La dichiarazione dei familiari conviventi 

 
 5. il presente atto va inviato a; 

5.1 Alla U.O.D. Bollettino Ufficiale – Ufficio Relazioni col pubblico (URP) per la pubblicazione 
sul B.U.R.C;  

5.2 Alla DG 50 18 Lavori Pubblici e Protezione Civile –Staff 92 Protezione Civile Emergenza e 
Post Emergenza;   

5.3 All’U.D.C.P. Segreteria di Giunta per i successivi adempimenti; 
5.4  Al RUP  ing Massimo Cavallaro. 

 
                                                                                                               f.to dott. Giovanni Diodato                                                                      
   
 
 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it



!"!#$!%&'()*#+ !#(,*-!"

-.",(/!%&'()*#+ -011*!''(

#(&$(-&!2,+ 343456789:3

"(;,<0%!=>!%"*(#+ ?@67@4

(%)0#*"0,*(#+ !#(,*-!"

-(.#,%A+ !.

1B(#!+ C

!&/0*'+ DEFGHIIE@JEFJHKFLMNDEFIN@OHPQHIEH@EK

'0#).0)!+ *,

-0,!)(%A+ (%*)

;(%/+ ;43

>!%"*(#+ %3@4@?@"48

$0,!&!21!-,!$&1.R'*-0,*(#+ C

fonte: http://burc.regione.campania.it



6=C=7

!"#$%&$'&(")"

*+),'-'

!".+&('/)'$'0"1

$EMNKKEGH=3467C37C.!

*+-'%#+&21&344'#'.5)"-'%#+&"(('/$'0"5)'0+

*@6S 6+#%4'#"-'%#+&+&'#$')'--'

$NIFPEIHTEFIN=UVVEOEHWN+=)EUIKH=%NDEFIHWN=JNWWH=-HPQHIEH=5=.VVEOEF="QNOEHWN=-NIKMHWN=0OXUEYKE=5.($=46

#UPNMF=JE=EJNIKEVEOHTEFIN=IHTEFIHWN+=*,

*IJEMETTF=QFYKHWN+=>EH=1@/NKHYKHYEFZ3:C3?

-EKK[+=#01('*

-FJEON=#.,"+=*,;88=#HQFWE

-FJEON=QFYKHWN+=9463:

1HNYN+=*KHWEH

1NMYFIH=JE=OFIKHKKF+=.P\NMKF="OHWF

!5PHEW+=UP\NMKF@YOHWFLMNDEFIN@OHPQHIEH@EK=

,NW@+==]8?=496^?_7:36

2#$')'--'&2#5+)#+51

*IJEMETTF=QMEIOEQHWN+=`` @̀MNDEFIN@OHPQHIEH@EK

*IJEMETTF=JNW=QMFVEWF=JE=OFPPEKKNIKN+=aKKQ+CCDHMN@MNDEFIN@OHPQHIEH@EKC

*@8S 7%4/#'0"-'%#+

*=JFOUPNIKE=JE=DHMH=YFIF=JEYQFIE\EWE=QNM=UI=HOONYYF=DMHKUEKFZ=EWWEPEKHKF=N=JEMNKKF=QMNYYF+=aKKQ+CC

DHMN@MNDEFIN@OHPQHIEH@EKC

.WKNMEFME=EIVFMPHTEFIE=YFIF=JEYQFIE\EWE=QMNYYF=WbEIJEMETTF=YFQMHEIJEOHKF

'N=FVVNMKN=F=WN=JFPHIJN=JE=QHMKNOEQHTEFIN=GHIIF=EIGEHKN=EI=GNMYEFIN=NWNKKMFIEOH+=aKKQ+CCDHMN@MNDEFIN@OHPQHIEH@EKC

*@7S 8'9%&$'&"44'#'.5)"-'%#+&"(('/$'0"5)'0+

0UKFMEK[=MNDEFIHWN=F=WFOHWN

*@:S :)'#0'9";'&.+55%)'&$'&"55','5<

0P\ENIKN

*+-'%#+&221&=((+55%

**@6S >#5'5<&$+;;?"99";5%

**@6@6S 6+#%4'#"-'%#+1

c"NMGETEF=JE=YQNDIEPNIKF=EIONIJE=\FYOaEGE=H=PNTTF=NWEOFKKNME=INW=KNMMEKFMEF=JNWWH=%NDEFIN=-HPQHIEH@=HIIUHWEK[b=

343653433

#UPNMF=JE=MEVNMEPNIKF+=86:_C05,C3434

**@6@3S 7%$'0+&7:@&9)'#0'9";+

_4773444="NMGETE=HNMNE=JE=WFKKH=HIKEIONIJEF

**@6@8S 8'9%&$'&"99";5%

"NMGETE

**@6@7S !)+,+&$+.0)'-'%#+1

"NMGETEF=JE=YQNDIEPNIKF=EIONIJE=\FYOaEGE=H=PNTTF=NWEOFKKNME=EI=%NDEFIN=-HPQHIEH@=HIIUHWEK[b=343653433

**@6@:S @";%)+&5%5";+&.5'4"5%

**@6@_S 2#A%)4"-'%#'&)+;"5',+&"'&;%55'

fonte: http://burc.regione.campania.it



3=C=7

dUNYKF=HQQHWKF=e=YUJJEGEYF=EI=WFKKE+=IF

**@3S 6+.0)'-'%#+

**@3@8S B/%(%&$'&+.+0/-'%#+

-FJEON=#.,"+=*,;8=-HPQHIEH

'UFDF=QMEIOEQHWN=JE=NYNOUTEFIN+

*IKNMF=KNMMEKFMEF=JNWWH=%NDEFIN=-HPQHIEH

**@3@7S 6+.0)'-'%#+&$+;;?"99";5%1

c"NMGETEF=JE=YQNDIEPNIKF=EIONIJE=\FYOaEGE=H=PNTTF=NWEOFKKNME=EI=%NDEFIN=-HPQHIEH@=HIIUHWEK[b=343653433f

**@3@:S 7)'5+)'&$'&"(('/$'0"-'%#+

*=OMEKNME=EIJEOHKE=JE=YNDUEKF

1MNTTF

**@3@_S @";%)+&.5'4"5%

>HWFMNZ=*>0=NYOWUYH+=9=4^^=?34@44=!.%

**@3@^S 6/)"5"&$+;&0%#5)"55%&$?"99";5%C&$+;;?"00%)$%&D/"$)%&%&$+;&.'.5+4"&$'#"4'0%&$'&"0D/'.'-'%#+

$UMHKH=EI=DEFMIE+=37

*W=OFIKMHKKF=JbHQQHWKF=e=FDDNKKF=JE=MEIIFGF+=Yg

$NYOMETEFIN=JNE=MEIIFGE+

!GNIKUHWN=MEIIFGF=QNM=WbHIIF=34438

**@3@64S 2#A%)4"-'%#'&./;;+&,")'"#5'

"FIF=HUKFMETTHKN=GHMEHIKE+=IF

**@3@66S 2#A%)4"-'%#'&)+;"5',+&";;+&%9-'%#'

(QTEFIE+=Yg

$NYOMETEFIN=JNWWN=FQTEFIE+

'b0PPEIEYKMHTEFIN=YE=MEYNMGH=WH=VHOFWK[=JE=MEOaENJNMN=UWKNMEFME=QMNYKHTEFIE=JUMHIKN=EW=QNMEFJF=JE=NVVEOHOEH=JNW=

OFIKMHKKFZ=HE=YNIYE=JNWWhHMK@=64_Z=OFPPH=6Z=WNKKNMH=HSZ=N=YNOFIJF=WN=PFJHWEK[=JE=OUE=HW=OFPPH=63=JNW=PNJNYEPF=

HMKEOFWF=JNW=$@WDY@=:4C346_=WN=XUHWE=QFKMHIIF=MEDUHMJHMN+

HS='bEPQENDF=JE=NWEOFKKNME=HDDEUIKEGEZ=MEYQNKKF=H=XUNWWE=PNYYE=H=JEYQFYETEFINZ=OFI=WN=OHMHKKNMEYKEOaN=EIJEOHKN=HWWhHMK@7=

JNW=-HQEKFWHKF+=EI=KHW=OHYF=YHM[=HQQWEOHKF=UI=EPQFMKF=FMHMEFZ=QNM=FDIE=NWEOFKKNMF=HDDEUIKEGFZ=JNKNMPEIHKF=INWWH=

PEYUMH=JNWWh94i=JNWWhEPQFMKF=OFIKMHKKUHWNZ=FWKMN=*>0j

\S='N=NGNIKUHWE=FMN=HDDEUIKEGN=HIIUHWEZ=QHME=H=PHYYEPF=34:Z=YHMHIIF=WEXUEJHKN=HW=QMNTTF=FMHMEF=JNKNMPEIHKF=INWWH=

PEYUMH=JNWWh94i=JNWWhEPQFMKF=OFIKMHKKUHWNZ=FWKMN=*>0@

**@3@68S 2#A%)4"-'%#'&)+;"5',+&"'&A%#$'&$+;;?E#'%#+&+/)%9+"

'bHQQHWKF=e=OFIINYYF=HJ=UI=QMFDNKKF=NCF=QMFDMHPPH=VEIHITEHKF=JH=VFIJE=JNWWb.IEFIN=NUMFQNH+=IF

**@3@67S 2#A%)4"-'%#'&0%49;+4+#5")'

*+-'%#+&2221&2#A%)4"-'%#'&$'&0")"55+)+&('/)'$'0%C&+0%#%4'0%C&A'#"#-'")'%&+&5+0#'0%

***@6S 7%#$'-'%#'&$'&9")5+0'9"-'%#+

***@6@3S 7"9"0'5<&+0%#%4'0"&+&A'#"#-'")'"

-MEKNME=JE=YNWNTEFIN=EIJEOHKE=INE=JFOUPNIKE=JE=DHMH

***@6@8S 7"9"0'5<&9)%A+..'%#";+&+&5+0#'0"

-MEKNME=JE=YNWNTEFIN=EIJEOHKE=INE=JFOUPNIKE=JE=DHMH

*+-'%#+&2@1&:)%0+$/)"

*>@6S 6+.0)'-'%#+

*>@6@6S 8'9%&$'&9)%0+$/)"

fonte: http://burc.regione.campania.it



8=C=7

1MFONJUMH=HQNMKH

*>@6@8S 2#A%)4"-'%#'&./&/#&"00%)$%&D/"$)%&%&/#&.'.5+4"&$'#"4'0%&$'&"0D/'.'-'%#+

*>@6@9S 2#A%)4"-'%#'&)+;"5',+&";;?"00%)$%&./(;'&"99";5'&9/FF;'0'&G33:H

'bHQQHWKF=e=JEYOEQWEIHKF=JHWWbHOOFMJF=YUDWE=HQQHWKE=QU\\WEOE+=IF

*>@3S 2#A%)4"-'%#'&$'&0")"55+)+&"44'#'.5)"5',%

*>@3@3S 8+)4'#+&9+)&';&)'0+,'4+#5%&$+;;+&%AA+)5+&%&$+;;+&$%4"#$+&$'&9")5+0'9"-'%#+

$HKH+=6_C66C3434

(MH=WFOHWN+=68+44

*>@3@8S 6"5"&.5'4"5"&$'&.9+$'-'%#+&"'&0"#$'$"5'&9)+.0+;5'&$+(;'&'#,'5'&"&9)+.+#5")+&%AA+)5+&%&"&9")5+0'9")+

*>@3@7S B'#(/+&/5';'--"F';'&9+)&;"&9)+.+#5"-'%#+&$+;;+&%AA+)5+&%&$+;;+&$%4"#$+&$'&9")5+0'9"-'%#+1

*KHWEHIF

*>@3@_S :+)'%$%&4'#'4%&$/)"#5+&';&D/";+&;?%AA+)+#5+&I&,'#0%;"5%&";;"&9)%9)'"&%AA+)5"

$UMHKH=EI=PNYE+=694=kJHW=KNMPEIN=UWKEPF=QNM=EW=MEONGEPNIKF=JNWWN=FVVNMKNS

*>@3@^S J%$";'5<&$'&"9+)5/)"&$+;;+&%AA+)5+

$HKH+=6^C66C3434

(MH=WFOHWN+=4?+84

'UFDF+

#HQFWE=.VVEOEF="QNOEHWN=-NIKMHWN=0OXUEYKE=>EH=1@/NKHKHYEF=Z3:=#HQFWE="HWH=)HMN=1@,

*+-'%#+&@21&3;5)+&'#A%)4"-'%#'

>*@6S 2#A%)4"-'%#'&)+;"5',+&";;"&)'##%,"F';'5<

"E=KMHKKH=JE=UI=HQQHWKF=MEIIFGH\EWN+=IF

>*@3S 2#A%)4"-'%#'&)+;"5',+&"'&A;/..'&$'&;",%)%&+;+55)%#'0'

"HM[=HOONKKHKH=WH=VHKKUMHTEFIN=NWNKKMFIEOH

>*@8S 2#A%)4"-'%#'&0%49;+4+#5")'1

>*@7S :)%0+$/)+&$'&)'0%).%

>*@7@6S =)("#'.4%&)+.9%#."F';+&$+;;+&9)%0+$/)+&$'&)'0%).%

$NIFPEIHTEFIN=UVVEOEHWN+=,0%=-HPQHIEH5=#HQFWE

*IJEMETTF=QFYKHWN+=1EHTTH=/UIEOEQEFZ=_7

-EKK[+=#HQFWE

-FJEON=QFYKHWN+=94644

1HNYN+=*KHWEH

*IJEMETTF=*IKNMINK+=aKKQ+CC`` @̀DEUYKETEH5HPPEIEYKMHKEGH@EK

>*@7@3S =)("#'.4%&)+.9%#."F';+&$+;;+&9)%0+$/)+&$'&4+$'"-'%#+

$NIFPEIHTEFIN=UVVEOEHWN+=,0%=-0/10#*0

*IJEMETTF=QFYKHWN+=QEHTTH=/UIEOEQEF=_7

-EKK[+=#01('*

-FJEON=QFYKHWN+=94644

1HNYN+=*KHWEH

*IJEMETTF=*IKNMINK+=aKKQ+CC`` @̀DEUYKETEH5HPPEIEYKMHKEGH@EK

>*@7@7S *+),'-'%&9)+..%&';&D/";+&.%#%&$'.9%#'F';'&'#A%)4"-'%#'&./;;+&9)%0+$/)+&$'&)'0%).%

fonte: http://burc.regione.campania.it



7=C=7

$NIFPEIHTEFIN=UVVEOEHWN+=,0%=-0/10#*0

-EKK[+=#HQFWE

1HNYN+=*KHWEH

*IJEMETTF=*IKNMINK+=`` @̀DEUYKETEH5HPPEIEYKMHKEGH@EK

>*@:S 6"5"&$'&.9+$'-'%#+&$+;&9)+.+#5+&",,'.%1

39C64C3434

fonte: http://burc.regione.campania.it



                                     

�

������������������������������������������������

Giunta Regionale della Campania

PROCEDURA N. 3156/A-T/2020

Procedura aperta telematica n. 3156/A-T/2020 ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. per il

“Servizio di spegnimento incendi boschivi a mezzo elicotteri in Regione Campania - Annualità' 

2021-2022”.  CPV: 60442000 – 8:CIG: 8478724064

 DISCIPLINARE DI GARA

fonte: http://burc.regione.campania.it



2 

INDICE

Art. 1 - Premessa ........................................................................................................................................3 

Art. 2 - Stazione Appaltante e riferimenti .........................................................................................3 

Art. 3 - Oggetto dell’appalto...................................................................................................................4 

Art. 4 - Decorrenza, durata dell’appalto e modifiche al contratto in corso di efficacia 
……………………………………………………………………………………………………………………………..4 

Art. 5 - Importo posto a base d'asta annualità 2021-2022 .........................................................4 

Art. 6 - Procedura di gara e criterio di aggiudicazione...............................................................4 

Art. 7. - Requisiti di partecipazione.....................................................................................................5

Art. 8 - Indicazione per i consorzi di cooperative e di imprese artigiane e di consorzi 
stabili ...............................................................................................................................................................6 

Art. 9 - Avvalimento ...................................................................................................................................7 

Art. 10 - Protocollo di legalità e tracciabilità dei flussi finanziari……………………..……….7 

Art. 11 - Garanzia provvisoria................................................................................................................8 

Art. 12 - Chiarimenti ..................................................................................................................................8 

Art. 13 - Comunicazioni ...........................................................................................................................8 

Art. 14 - Dotazione Tecnico-Informatica per la partecipazione alla gara..………………….9 

Art. 15 - Modalità di presentazione delle offerte..........................................................................10      

Art. 16 - “File Busta A - Documentazione Amministrativa”.....................................................11 

Art. 17 - “File Busta B - Offerta economica”..................................................................................11 

Art. 18 - Svolgimento delle operazioni di gara - Apertura Busta Virtuale 1-Verifica 
documentazione amministrativa e Apertura Busta Virtuale 2-Offerta 
economica………………………………………………………........................................................11 

Art. 19 - Aggiudicazione e stipula del contratto..........................................................................12  

Art. 20 - Adempimenti a carico del soggetto aggiudicatario..................................................12 

Art. 21 - Informativa trattamento dati personali...........................................................................13 

Art. 22 - Disposizioni finali e rinvio…………………………………....................................................13 

  

  

fonte: http://burc.regione.campania.it



3 

Art. 1 - Premessa

1. Con Decreto dirigenziale n. 269 del 22.10.2020, qui richiamato per formare parte integrante e 
sostanziale del presente decreto, la DG 50 18 Lavori Pubblici e Protezione Civile –Staff 92 
Protezione Civile Emergenza e Post Emergenza ha incaricato questo Ufficio Speciale Grandi Opere 
U.O.D. 600601 di espletare una procedura aperta per l’appalto relativo al “Servizio di spegnimento 
incendi boschivi a mezzo elicotteri in Regione Campania. annualità' 2021-2022. CIG: 8478724064, 
per un importo complessivo di € 5.413.600,00 di cui € 5.405.600,00 per servizi ed € 8.000,00 per 
l’applicazione delle misure di sicurezza (DUVRI) non soggetti a ribasso, oltre i.v.a.;   
2. Con Decreto n. 259 del 28.10.2020 dell’Ufficio Speciale Grandi Opere 600601 è stata indetta la 
procedura di cui sopra. 
3 La documentazione di gara è costituita, oltre che dalla presente lettera di invito-Disciplinare, dai 
seguenti allegati che sono disponibili sul portale delle gare della Regione Campania, all’indirizzo 
internet https://regione.campania.it/portale/index.php

Relazione generale - Capitolato Speciale d’Appalto - Quadro 
Economico - Schema di contratto - D.U.V.R.I. 
Mod. A1 – Adesione all’invito
Mod. A2 – Scheda identificativa dell'impresa concorrente
Mod. A3 – Dichiarazioni dell'impresa concorrente
Mod. A4 – Dichiarazioni protocollo di legalità
Mod. A5 – Offerta economica
DGUE e dich. familiari 

Art. 2 - Stazione Appaltante e riferimenti

1. La Stazione Appaltante è la Giunta Regionale della Campania, con sede in Napoli alla Via S. 
Lucia n. 81. 
2. La procedura di gara è affidata all'Ufficio Speciale Centrale Acquisti, UOD 01 - Procedure di 
finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture - pec: centraleacquisti@pec.regione.campania.it. 
3. Il contratto con l'impresa aggiudicataria sarà stipulato dalla DG 50 18 Lavori Pubblici e 
Protezione Civile - Staff 92 Protezione Civile Emergenza e Post Emergenza. 
Responsabile Unico del Procedimento: ing. Massimo Cavallaro - e-mail: 
massimo.cavallaro@regione.campania.it  
Responsabile della procedura di gara: dott. Umberto Scalo - e-mail: 
umberto.scalo@regione.campania.it 
Nell’ambito del presente documento sarà utilizzata la seguente terminologia: 

• Codice: è il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE”;
• Regolamento: è il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del D.Lgs. 163/06” (nelle parti ancora in vigore); 
• Autorità: è l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);
• S.A.: è la Stazione Appaltante;
• Operatore Economico: è il soggetto di cui all’art. 3 del Codice;
• Aggiudicatario: è l’operatore economico che si aggiudicherà la gara: viene definito 

“provvisorio” nella fase precedente al provvedimento di aggiudicazione definitiva;
• Capitolato: è il Capitolato Speciale descrittivo;
• AVCPASS: è il sistema per la verifica online dei requisiti per la partecipazione alle 

procedure di affidamento di cui all’art. 216 comma 13 del Codice;

fonte: http://burc.regione.campania.it



4 

• PASSOE: documento da inserire nella busta contenente la documentazione 
amministrativa ottenuto dal sistema AVCPASS

Art. 3 - Oggetto dell’appalto

1. "Servizio di spegnimento incendi boschivi a mezzo elicotteri in Regione Campania. annualità' 
2021-2022”.
2. Le modalità e le caratteristiche dei servizi richiesti sono descritti dettagliatamente negli elaborati 
tecnici, al quale si fa esplicito rinvio. Il CIG (Codice Identificativo Gara) è il seguente:  8478724064

 Art. 4 - Decorrenza, durata dell’appalto e modifiche al contratto in corso di efficacia 

1. Il contratto per la prestazione del servizio aereo regionale, come sopra dettagliato, avrà durata 
biennale, secondo quanto disposto all’articolo 5 del Contratto salve eventuale rinnovo per l’anno 
2023 
2. L'Amministrazione si riserva la facoltà di richiedere ulteriori prestazioni durante il periodo di 
efficacia del contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera a), e secondo le modalità di cui al 
comma 12 del medesimo articolo del D.lgs. 50/2016 le quali potranno riguardare: 
  a) L'impiego di elicotteri aggiuntivi, rispetto a quelli messi a disposizione, con le caratteristiche 
     indicate all’art.4 del Capitolato: in tal caso sarà applicato un importo orario, per ogni elicottero    
aggiuntivo, determinato nella misura dell’80% dell’importo contrattuale, oltre IVA; 
   b) Le eventuali ore aggiuntive annuali, pari a massimo 205, saranno liquidate al prezzo orario 
determinato nella misura dell’80% dell’importo contrattuale, oltre IVA 

Art. 5 - Importo posto a base d'asta annualità 2021-2022 

L’importo posto a base d’asta è pari ad € 5.045.600,00 per i servizi ed € 8.000.00 per 

l’applicazione delle misure di sicurezza (DUVRI) non soggetti a ribasso 

Art. 6 - Procedura di gara e criterio di aggiudicazione 

1. La gara è regolata, nell’ordine, dalle disposizioni in materia di appalti di lavori, di cui al Codice, 
al Regolamento (per le parti ancora in vigore), nonché dalla presente lettera di invito-disciplinare, 
dal Capitolato, dai relativi allegati. 
2. L’appalto verrà aggiudicato mediante procedura aperta e con applicazione del minor prezzo ai 
sensi ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 4 lett. b) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei 
contratti pubblici.  
3. Si potrà dare luogo all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, se ritenuta 
congrua e vantaggiosa per la S.A., purché migliorativa delle condizioni poste a base di gara. Non 
sono ammesse offerte in aumento.  
4. È facoltà della S.A. di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; ai sensi dell’art. 95 comma 12 del 
D.Lgs. n. 50/2016, che l’Amministrazione possa decidere di non procedere all’aggiudicazione  
5. La S.A potrà avvalersi dell’opzione ai sensi dell’art.106 comma 1 del Codice per la modifica del 
contratto in caso di aumento del valore delle opere, per effetto di eventuali condizioni specifiche 
sopraggiunte ad oggi non note; 
6. La S.A. si riserva, a suo insindacabile giudizio, di sospendere o revocare in qualsiasi momento la 
presente procedura di gara e/o di non procedere all’aggiudicazione dell’appalto qualora sussistano o 
sopravvengano motivi di interesse pubblico, ovvero per circostanze sopravvenute, ovvero ancora 
per propria decisione discrezionale e insindacabile. In tal caso nulla sarà dovuto alle imprese 
concorrenti.

fonte: http://burc.regione.campania.it



5 

Art. 7. - Requisiti di partecipazione 

Sono ammessi a partecipare alla gara gli Operatori Economici, anche stabiliti in altri Stati membri, in forma 
singola o associata, di cui all’art. 45 del D.lgs. 50/2016 (Codice). 
Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 47 e 48 del Codice. 
Non è ammessa la partecipazione di imprese concorrenti che si trovino, rispetto ad un altro partecipante alla 
procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui all’articolo 2359 del codice civile o in una 
qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono 
imputabili ad un unico centro decisionale. 
Sono ammessi a partecipare alla gara gli Operatori Economici in possesso dei seguenti requisiti: 

1. ����������	��
�	�����
�����
�����

Ai sensi dell’articolo 83, co. 3, del Codice dei Contratti, l’operatore economico dovrà essere in possesso dei 
seguenti requisiti:  
�

�� ����������	� 
	������	� 
������������� 	���������	���
	�	�������	��
�����	��
���������
�� 	��������	��
����

������ ��� ������������� 
�� ���	�	��� �	� ���������� ���	��	� ������	�� �����	������ �������� �� �	������

������������	�����

�� ��������� �	� 
	����� �	� ���������� ������ �	� ���������	� �	
���	���� �	� ����	� ��
� ���� ���� � !"� ��
�

�#$!"$%&&���	���������	���
	�	����

�� ��������� ��
� ����	�	����� '��������� (����� �'(� �	
���	���� ��

)(����	��� (�������	��� ������������ 	��

�������	���
	�	���������	����	���

������	�	�����	��������	����
)�����	�	��������	�
�������������	��

���	���	����	
	��
��	�����	��	�������������	������������
	��
	������	�������	��

�� ��������� ��
� ����	�	����� �	� �������	���� ���� 
�� �������	���� �	� 
	���� ���
	� �
	������	� �	
���	����

��

)(����	���(�������	���	�����������
�����
�������*�����! �+!#�����������������% ,��	���
������	���

��-�������������������������	�	��������������	��������	�����	� 
	�������	��������������	�����	�	�	�

��

�� ������ .� ��
� ����
������� �������� *���� �! �+�!!#� �������� /� ���� �	���� �������� �	�

�������	���� ���������� �������� ����
������� �������� �! �+�!!#� �������� //�� ������ % ,�� ����

������������	
����������������
�����������
������������

�� ��������� ��
� ����	�	����� �	� �������	���� ���� 
�� ����	���� ��

�� ���	���	
	��� ����	���� ���
	� �
	������	�

�	
���	������

)(����	���(�������	���	�����������
�����
�������*�����! �+!#����������%�������.$�

/
���������������������	
	���	��/��
	�����	���
����0��������������	��������	�1���	��	���	��

)���	��
��2#����$�

#�� ��
� ���	��� ��	� ��������	�� ������ ����������� ���	����� �������	�
�� ����	���������� �� �	��	���	����

�	����������������
������
	����	����	���

��0�������
����
��3�����	
	���

�

2. ����������	��
�	����������
��

(	�����	���

)���	��
��2#����$�4����
����	�����	���������	��
)����������������	�������������
�������5�

�� ����� ���������� ��
� ��	���	�� �!%"�� �!%2� �� �!%&� ����		� �	� �����	������ 	�����	� �����	�	� ���� ���	�

����
	�	��������������	������	���
������ 	����	�������$%$,!!���	���	��
�����%$!!!���
��������������

�
���	�	
�����
�����,!!������������	��������
��

�� ����������	� ����	�	��	����� 	�� �������	� ��
	�	���� �	� �	�������	� ���
	��� ����������

����������������

��

�����	���6/��6�/0'�&!!!������	����������	������	������	�	����	������	������	�����	������
	������	�

�� ���������	����		���������
)���
�����������
�����		���	��	�������
�����%,��	
��	�	������������������

�	5

7 
	������	��	
�����������	�
���	��
	�����������	��
�����	��
�����

fonte: http://burc.regione.campania.it



6 

7 ��	
	��	����	���������	���
	�	�����
��	����	��
	����������������

7 ��	
	��	�����
�
������	����������������
	��������

7 ���	�	�������
���	����	���
���	��
�����%!!!��������
���	
�������������	
������
	������	�*1/���

7 �����	�����	�	��� �	� �
����� #!!� ���� �	� ��
�� ���
�� �	
���� ���������	
�� ��� �
	������	� *1/��� 	��

���	�	������	�����	��

�� �	��������	������������	��������	
	���

����������	��	����������	��	��	�	���	��	������

)���	��
��,���
�

���	��
����0���	�
���	�(���
��$�

8�� ������� ��

)���������� ���
���� �
	� �
	������	� ���� �������� 	�� �����	����� ���� ����� ������� 	����	���� ��

���

����
�����		���	��	����$�

9���	��
	������	��������������������	��	5�

7 ����	�	����� �	� ���	���	
	��� *�6�� 	�� ������ �	� ��
	�	���� �� ���������� ���	��
������ ����������

��

)�6(���������
��	�������	�	�������
�����	�	����	�
���������������������������������	��

7 ����	�	������	�	�����	��
�	����*�/���

7 �����	�	�����

)	��	�������
	��
	������	�����������������	��
������������������

)�6(�������
��


	�����	��	������
������������������*����	�	�������	�
���������	���
����

7 ����	�	��	���� ����	��� �

)	��	����� �	
���	���� ��

)(����	��� (�������	��� ������������ ���
	�

���	����	�����	��	��	���	�	��	���	���
����	��
����0���	�
���	�(���
��$�

3. Ai sensi del comma 9 dell’art. 83 del Codice, le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda 
possono essere sanate attraverso la procedura del soccorso istruttorio. 
In  particolare , in caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale delle dichiarazioni 
sostitutive di cui all’art. 80 del Codice,, con esclusione di quelle afferenti all’offerta tecnica  ed economica, la 
S.A assegna  al concorrente un termine , non superiore a 10 giorni, purché esse siano integrate o 
regolarizzate le dichiarazioni necessarie ,indicandone il contenuto  e i soggetti che le devono rendere .In 
caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione , il concorrente è escluso dalla gara.

�

Art. 8 - Indicazione per i consorzi di cooperative e di imprese artigiane e di consorzi stabili

1. I soggetti di cui all’art. 45, comma 2 lett. b) e c), del Codice devono possedere i requisiti di 
partecipazione nei termini di seguito indicati. 
2. Il requisito relativo all’iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, 
artigianato e agricoltura, di cui all’art.7.1 del presente disciplinare, deve essere posseduto dal 
consorzio e dalle imprese consorziate indicate come esecutrici. 
3. I requisiti di capacità economica e finanziaria, di cui all’art.7.2 lett. a) del presente disciplinare, 
nonché tecnica e professionale, di cui all’art.7.3 lett. a), b) del presente disciplinare, ai sensi dell’art. 
47 del Codice, devono essere posseduti: 
•••• per i consorzi di cui all’art. 45, comma 2 lett. b), del Codice, direttamente dal consorzio  
medesimo; 
•••• per i consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lett. c) del Codice, dal consorzio, che può 
spendere, oltre ai propri requisiti, anche quelli delle consorziate esecutrici e, mediante avvalimento, 
quelli delle consorziate non esecutrici, i quali vengono computati cumulativamente in capo al 
consorzio. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



7 

Art. 9 - Avvalimento 

Ai sensi dell’art. 89 del Codice, l’operatore economico, singolo o associato ai sensi dell’art. 45 del 
Codice, può dimostrare il possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico e 
professionale, di cui all’art. 83, comma 1 lett. b) e c), del Codice, avvalendosi dei requisiti di altri 
soggetti, anche partecipanti al raggruppamento.  
Non è consentito l’avvalimento per la dimostrazione dei requisiti generali, di cui all’art. 6 del 
presente disciplinare, nonché dei requisiti speciali, di cui agli artt. 7.1 e 7.3 del presente disciplinare. 
Ai sensi dell’art. 89, comma 1, del Codice, il contratto di avvalimento contiene, a pena di nullità, la 
specificazione dei requisiti forniti e delle risorse messe a disposizione dall’ausiliaria. 
Il concorrente e l’ausiliaria sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante, in 
relazione alle prestazioni oggetto del contratto.  
È ammesso l’avvalimento di più ausiliarie. L’ausiliaria non può avvalersi, a sua volta, di altro 
soggetto. 
Ai sensi dell’art. 89, comma 7 del Codice, a pena di esclusione, non è consentito che l’ausiliaria 
presti avvalimento per più di un concorrente e che partecipino alla gara sia l’ausiliaria che l’impresa 
che si avvale dei requisiti. 
Nel caso di dichiarazioni mendaci, si procede all’esclusione del concorrente e all’escussione della 
garanzia, ai sensi dell’art. 89, comma 1, del Codice, ferma restando l’applicazione dell’art. 80, 
comma 12, del Codice. 
Ad eccezione dei casi in cui sussistano dichiarazioni mendaci, qualora per l’ausiliaria sussistano 
motivi obbligatori di esclusione o laddove essa non soddisfi i pertinenti criteri di selezione, la 
stazione appaltante impone, ai sensi dell’art. 89, comma 3, del Codice, al concorrente di sostituire 
l’ausiliaria. 
In qualunque fase della gara sia necessaria la sostituzione dell’ausiliaria, si procede a richiedere al 
concorrente la sostituzione dell’ausiliaria, assegnando un termine congruo per l’adempimento, 
decorrente dal ricevimento della richiesta. Il concorrente, entro tale termine, deve produrre i 
documenti dell’ausiliaria subentrante (nuove dichiarazioni di avvalimento da parte del concorrente, 
il DGUE della nuova ausiliaria nonché il nuovo contratto di avvalimento). In caso di inutile decorso 
del termine, ovvero in caso di mancata richiesta di proroga del medesimo, la stazione appaltante 
procede all’esclusione del concorrente dalla procedura. 
È sanabile, mediante soccorso istruttorio, la mancata produzione della dichiarazione di avvalimento 
o del contratto di avvalimento, a condizione che i citati elementi siano preesistenti e comprovabili 
con documenti di data certa, anteriore al termine di presentazione dell’offerta. 
La mancata indicazione dei requisiti e delle risorse messi a disposizione dall’impresa ausiliaria non 
è sanabile in quanto causa di nullità del contratto di avvalimento. 
�

Art. 10 - Protocollo di legalità e tracciabilità dei flussi finanziari

1. La S.A., nell’espletamento della presente procedura di gara, si conforma alle disposizioni 
contenute nel “Protocollo di legalità in materia di appalti”, siglato tra il Prefetto della Provincia di 
Napoli e la Regione Campania in data 1 agosto 2007 ed approvato con delibera di Giunta Regionale 
dell’8.09.07; pertanto, l’adesione al citato Protocollo, da parte delle imprese concorrenti, costituisce 
condizione di partecipazione alla presente procedura.  
2. L’aggiudicatario si impegna al rispetto delle norme sugli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e sue successive modifiche. 

�

�

fonte: http://burc.regione.campania.it



8 

Art. 11 - Garanzia provvisoria

A copertura della mancata sottoscrizione del contratto l’offerta è corredata da una garanzia  
provvisoria con le modalità previste dall’art. 93 del Codice per una durata di 180 giorni  dalla data 
di scadenza di  presentazione delle offerte e dovrà recare la firma del garante autenticata dal notaio o 
da pubblico ufficiale . 
   

Art. 12 - Chiarimenti

1. Le richieste di chiarimenti e/o di informazioni complementari devono essere inoltrate, 
esclusivamente, attraverso il portale delle gare, nella sezione dedicata alla presente procedura di 
gara, almeno 10 (dieci) giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte. 
2. Le richieste di chiarimenti e/o di informazioni complementari devono essere formulate, 
esclusivamente, in lingua italiana. 
3. Non saranno prese in considerazione le richieste di chiarimenti pervenute fuori tempo utile 
oppure generiche oppure non pertinenti oppure caratterizzate da assoluta incertezza sulla 
provenienza. 
4. Ai sensi dell’art. 74, comma 4, del Codice, le risposte alle richieste pervenute saranno pubblicate, 
in forma anonima, nella sezione “chiarimenti” dedicata alla presente procedura sul portale delle 
gare, almeno 6 (sei) giorni prima della scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte. 
Non sono ammessi chiarimenti telefonici.

Art. 13 - Comunicazioni 

1. Tutte le comunicazioni tra stazione appaltante e operatori economici si intendono validamente ed 
efficacemente effettuate tramite il portale delle gare. Pertanto, è onere degli operatori economici 
verificare il portale delle gare fino alla scadenza del termine di presentazione delle offerte e durante 
tutto l’espletamento della gara. Ad eccezione di quelle rese sul portale delle gare in forma pubblica, 
le restanti comunicazioni saranno visibili accedendo alla propria area privata, previo avviso 
all’indirizzo PEC oppure, solo per i concorrenti aventi sede in altri Stati membri, all’indirizzo di 
posta elettronica che i concorrenti sono tenuti ad indicare in sede di registrazione al portale/adesione 
alla procedura di gara. 
2. Eventuali modifiche o problemi temporanei di funzionamento dell’indirizzo PEC/posta 
elettronica ovvero problemi di accessibilità/utilizzo della propria area privata, dovranno essere 
tempestivamente segnalati alla stazione appaltante; diversamente la medesima declina ogni 
responsabilità per il tardivo o mancato recapito delle comunicazioni. 
3. In caso di raggruppamenti temporanei, GEIE, aggregazioni di imprese di rete o consorzi ordinari, 
anche se non ancora costituiti formalmente, la comunicazione recapitata al mandatario si intende 
validamente resa a tutti gli operatori economici raggruppati, aggregati o consorziati. 
4. In caso di consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lett. b) e c), del Codice, la comunicazione 
recapitata al consorzio si intende validamente resa a tutte le consorziate. 
In caso di avvalimento, la comunicazione recapitata all’offerente si intende validamente resa a tutti 
gli operatori economici ausiliari.

fonte: http://burc.regione.campania.it



9 

Art. 14 - Dotazione Tecnico-Informatica per la partecipazione alla gara

La procedura sarà esperita in modalità telematica ai sensi dell’art 58 del D.lgs. n.50/16 e secondo le 
vigenti disposizioni normative e nel rispetto delle condizioni e prescrizioni contenute nella presente 
lettera di invito- disciplinare, nel capitolato e nei relativi allegati. 
Per partecipare alla presente procedura, l’operatore economico deve dotarsi, a propria cura e spese, 
della seguente strumentazione tecnica ed informatica: 
−−−− firma digitale, di cui all’art. 1, lett. s), del D.Lgs. 82/2005; 
−−−− dotazione hardware e software minima, come specificata nella sezione “Requisiti Minimi” del 

portale delle gare. 
È utile e necessario che l’operatore economico, interessato a partecipare alla presente gara 
telematica, consulti preliminarmente, le seguenti sezioni del portale delle gare: 
−−−− sezione “Normativa e Manuali”, in cui potrà reperire, in particolare, il Manuale “Istruzioni per 

la registrazione degli operatori economici al Portale della Regione Campania”  e le “Linee 
Guida sulla Presentazione dell'Offerta” 

−−−− sezione “FAQ”. 
Per poter partecipare alla gara, l’operatore economico deve essere registrato al portale delle gare e 
disporre, pertanto, della terna di valori (codice d’accesso, nome utente e password) necessaria per 
l’accesso all’area privata e per l’utilizzo delle funzionalità del portale medesimo. 
Salvo che non risulti già in possesso delle credenziali d’accesso in virtù di una precedente 
registrazione, l’operatore economico deve effettuare la registrazione al portale delle gare mediante 
l’apposito link “Registrati” presente in homepage, per ottenere le tre credenziali d’accesso che gli 
saranno recapitate - entro le successive 6 (sei) ore - all’indirizzo PEC oppure, solo per gli operatori 
economici aventi sede in altri Stati membri, di posta elettronica indicato. 
Si raccomanda di effettuare la registrazione almeno 48 (quarantotto) ore prima del termine di 
scadenza per la presentazione delle offerte, al fine di ottenere in tempo utile le suddette tre 
credenziali di accesso. 
La mancata ricezione della terna di valori, che consente la partecipazione alla gara, è ad esclusivo 
rischio del concorrente se la registrazione al portale delle gare è effettuata successivamente al 
termine temporale sopra indicato. 
In caso di smarrimento, è sempre possibile recuperare le citate credenziali attraverso le apposite 
funzioni “Hai dimenticato Codice di Accesso e Nome Utente?” e/o “Hai dimenticato la password?” 
presenti sulla home page del portale. Il codice d’accesso ed il nome utente attribuiti dal sistema sono 
immodificabili; la password invece può essere modificata in qualunque momento tramite l’apposito 
link “opzioni”. La lunghezza massima della password è di 12 caratteri. 
È possibile ricevere assistenza in merito all’attività di registrazione chiamando il Numero Verde 800 
098 759, dal lunedì al venerdì, dalle ore 09.00 alle 13.00 e dalle ore 14.00 alle ore 18.00 o inviare 
una e-mail a supportoclienti@afsoluzioni.it. 
Il concorrente è tenuto a custodire diligentemente, assumendo tutte le opportune cautele, il proprio 
"codice di accesso" e "nome utente", a mezzo dei quali verrà identificato, e la propria password, 
senza comunicarla o diffonderla a terzi o consentire, comunque, che terzi possano entrarne in 
possesso. L’utilizzo degli identificativi per la partecipazione alla gara on-line è consentito 
unicamente ai soggetti che abbiano il potere di rappresentare il concorrente. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



10 

Art. 15 - Modalità di presentazione delle offerte

 Le offerte telematiche devono essere inoltrate, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 
13:00 del giorno 16  novembre 2020, tramite il portale delle gare, secondo la seguente procedura:

•••• accedere all’AREA PRIVATA del portale, previa registrazione secondo quanto indicato all’art. 2.4 del 
presente disciplinare, mediante inserimento delle credenziali e cliccando su “ACCEDI”; 

•••• cliccare sulla sezione “BANDI”; 

•••• cliccare sulla riga blu dove è riportata la scritta “BANDI PUBBLICATI” (si aprirà l’elenco di tutti i bandi 
pubblicati); 

•••• cliccare sulla lente “VEDI”, situata nella Colonna “DETTAGLIO” in corrispondenza del bando di gara 
oggetto della procedura; 

•••• visualizzare gli atti di gara con gli eventuali allegati (presenti nella sezione “ATTI DI GARA”) e gli 
eventuali chiarimenti pubblicati; 

•••• cliccare sul pulsante “PARTECIPA” per creare la propria offerta (tale link scomparirà 
automaticamente al raggiungimento del termine di scadenza previsto per la presentazione delle 
offerte); 

•••• compilare la sezione “BUSTA DOCUMENTAZIONE”, allegando la documentazione amministrativa 
come richiesta all’art. 14 del presente disciplinare; 

            per la “BUSTA ECONOMICA” inserire nella sezione così denominata, a pena di esclusione: 
prezzo complessivo offerto, nell’apposito campo “Valore offerto” e la corrispondente percentuale di 
ribasso che sarà applicata anche ai prezzi unitari orari indicati nel QTE del progetto; 
l’offerta economica formulata, secondo il modello A5 allegato al presente disciplinare, tenendo conto 
di quanto richiesto dall’art. 15 del presente disciplinare. 

•••• cliccare su INVIO, verificare la correttezza della propria offerta ed il corretto caricamento degli 
allegati nella maschera di riepilogo che apparirà a video, ed infine cliccare su CONFERMA per 
inviare la propria offerta: al termine dell’invio si aprirà una pagina riproducente l’offerta inviata, 
completa di data di ricezione e protocollo attribuito dal sistema. È possibile stampare tale pagina 
cliccando sull’icona della stampante posta in alto a sinistra. 

È sempre possibile verificare direttamente sul Portale il corretto invio della propria offerta seguendo la 
seguente procedura: 

- inserire i propri codici di accesso; 
- cliccare sul link “BANDI A CUI STO PARTECIPANDO”; 
- cliccare sulla lente “APRI” situata nella colonna “DOC. COLLEGATI” in corrispondenza del bando di 

gara oggetto della procedura; 
- cliccare sulla riga blu dove è riportata la scritta “OFFERTE” e visualizzare la propria OFFERTA. Dalla 

stessa maschera è possibile visualizzare se l’offerta è solo salvata o anche inviata (in tale ultimo 
caso si potrà visualizzare anche il numero di protocollo assegnato). Si evidenzia inoltre che, al fine di 
consentire una più facile consultazione all'operatore economico, nella sezione “BANDI A CUI STO 
PARTECIPANDO”, sono automaticamente raggruppati tutti i bandi per i concorrenti aventi sede 
legale in Italia o in uno dei Paesi dell’Unione europea, le dichiarazioni sostitutive si redigono ai sensi 
degli articoli 46 e 47 del D.p.r. 445/2000; per i concorrenti non aventi sede legale in uno dei Paesi 
dell’Unione europea, le dichiarazioni sostitutive sono rese mediante documentazione idonea 
equivalente secondo la legislazione dello Stato di appartenenza. 

Tutte le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.p.r. 445/2000, ivi compreso il DGUE, la 
domanda di partecipazione, l’offerta tecnica e l’offerta economica devono essere sottoscritte digitalmente dal 
rappresentante legale del concorrente o suo procuratore. 
Il dichiarante allega copia fotostatica di un documento di riconoscimento, in corso di validità (per ciascun 
dichiarante è sufficiente una sola copia del documento di riconoscimento anche in presenza di più 
dichiarazioni su più fogli distinti). 
La documentazione potrà essere prodotta in copia autentica o in copia conforme ai sensi, rispettivamente, 
degli artt. 18 e 19 del D.p.r. 445/2000. Ove non diversamente specificato è ammessa la copia semplice.
In caso di concorrenti non stabiliti in Italia, la documentazione dovrà essere prodotta in modalità idonea 
equivalente secondo la legislazione dello Stato di appartenenza; si applicano gli articoli 83, comma 3, 86 e 90 
del Codice.
  

fonte: http://burc.regione.campania.it



11 

Art. 16 - “File Busta A - Documentazione Amministrativa”

La “BUSTA A - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” deve contenere:
A. Istanza di partecipazione con la quale il legale rappresentante dell’impresa concorrente chiede di 
partecipare alla procedura di gara e fornisce tutti i dati richiesti dalla S.A. secondo il “modello A1” allegato al 
presente disciplinare e con le modalità ivi indicate�
B. Scheda identificativa dell’O.E, sottoscritta dal legale rappresentante dell’impresa concorrente. In essa, 
con le modalità previste dal D.P.R. 28.12.2000 n.445, devono essere indicati tutti i dati relativi all’impresa 
necessari per lo svolgimento della procedura di gara secondo il “modello A2” allegato al presente disciplinare 
e con le modalità ivi indicate.
C. Dichiarazione sostitutiva dell’O.E, sottoscritta dal legale rappresentante dell’impresa concorrente. In 
essa, con le modalità previste dal D.P.R. 28.12.2000 n. 445, devono essere rese tutte le dichiarazioni 
previste dal “modello A3” allegato al presente disciplinare e con le modalità ivi indicate.
D. Dichiarazione relativa al Protocollo di legalità, sottoscritta dal legale rappresentante dell’impresa 
concorrente. In essa, con le modalità previste dal D.P.R. 28.12.2000 n.445, devono essere rese tutte le 
dichiarazioni previste dal “modello A4” allegato al presente disciplinare e con le modalità ivi indicate.�
E. Dichiarazione familiari conviventi�sottoscritta dal legale rappresentante dell’impresa concorrente e 
con le modalità ivi indicate.  
F. Garanzia provvisoria. 
G. D.G.U.E. 
H. Stampa del PASSOE di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’Autorità. 
  
Il pagamento del contributo a favore dell’ANAC ( CIG) non è dovuto ai sensi dell’art.65 del d.l n. 34 del 
19.05.2020 

Art. 17 - “File Busta B - Offerta economica” 

L’offerta economica deve essere formulata, secondo il “modello A5” allegato al presente disciplinare e con 
le modalità ivi previste a pena di esclusione.
L’offerta dovrà essere espressa in lettere ed in cifre, con un massimo di due cifre decimali. Ulteriori cifre 
decimali non verranno prese in considerazione.  
In caso di discordanza tra la percentuale indicata in cifre e quella indicata in lettere, sarà presa in 
considerazione quella in lettera. Non sono ammesse offerte in aumento. 
L’offerta deve intendersi comprensiva di qualsiasi altro onere escluso l’IVA.  
L’offerta economica inoltre: 

•••• deve essere sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente; 
•••• non deve contenere condizioni concernenti modalità di pagamento, termini di consegna, 

limitazioni di   validità o altri elementi in contrasto con le prescrizioni contenute negli atti di gara; 
•••• non deve essere indeterminata o condizionata, né deve imporre restrizioni e deve contenere 

espressi impegni circa:
o la validità non inferiore a 180 giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte; 
o la remuneratività della stessa. 
o i costi relativi alla sicurezza da rischio specifico o aziendale diretti della sicurezza. 
o I costi della propria manodopera. 

.

Art. 18 - Svolgimento delle operazioni di gara - Apertura Busta Virtuale 1-Verifica documentazione 
amministrativa e Apertura Busta Virtuale 2-Offerta economica 

Trattandosi di procedura interamente telematica, nella quale la segretezza e la immodificabilità delle 
offerte presentate è garantita dai requisiti di sicurezza del sistema informatico in uso e dalla completa 
tracciabilità nei log di sistema di tutte le operazioni eseguite sul Portale, la presente procedura di 
gara non prevede sedute pubbliche per l’apertura delle buste telematiche costituenti le offerte. I 
concorrenti riceveranno comunicazione sull’avanzamento della procedura di gara. Potranno essere 
attivate sedute virtuali, previa comunicazione ai partecipanti.

La seduta si terrà il giorno 17 novembre 2020 alle ore 09.30, in seduta riservata causa 
emergenza COVID, presso la sede dell’U.S. “Centrale Acquisti” Via Metastasio, 25/29 – 80125 - 
Napoli. La fase di valutazione delle offerte verrà effettuata dal Seggio aggiudicante nominato 
successivamente alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



12 

1. Tale seduta, se necessario, sarà aggiornata ad altra ora o giorno successivo.  
2. Il seggio di gara, istituito ad hoc, procederà, alla verifica della ricezione delle offerte presentate.   e 
che le stesse siano composte di documentazione amministrativa ed economica che è riscontrata 
dalla presenza nel sistema telematico delle offerte medesime. 
3. Successivamente, il seggio di gara procederà a: 

a) apertura del file “Busta A” contenente la Documentazione Amministrativa, controllandone 
la completezza del contenuto nonché la conformità a quanto richiesto dal presente 
disciplinare; 
b) attivare la procedura di soccorso amministrativo di cui all’art. 7 punto 3 del presente 
disciplinare; 
c) redigere apposito verbale relativo alle attività svolte; 
d) adottare il provvedimento che determina le esclusioni e le ammissioni dalla procedura di 
gara, provvedendo, altresì, agli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1, del Codice. 
Ai sensi dell’art. 85, comma 5, primo periodo del Codice, la stazione appaltante si riserva di 
chiedere, in qualsiasi momento nel corso della procedura, di presentare tutti i documenti 
complementari o parte di essi, qualora questo sia necessario per assicurare il corretto 
svolgimento della procedura. 

4. Nella stessa seduta o in una seduta successiva, il Seggio procederà all’apertura dei files 
contenenti “buste “B”, contenenti le offerte economiche dei concorrenti e a verificare la regolarità 
della documentazione in esse contenute, escludendo le eventuali offerte irregolari. 

Art. 19 - Aggiudicazione e stipula del contratto

1. Il seggio propone l’aggiudicazione che ha mero valore di proclamazione dei risultati di gara e non vincola 
la S.A., che si riserva di verificare i requisiti dichiarati dai concorrenti mediante l’acquisizione d’ufficio dei 
certificati attestanti il possesso degli stati, fatti e qualità dei soggetti dichiaranti, nonché di verificare la 
sussistenza di tutti gli elementi e i presupposti richiesti dalla normativa vigente, dal capitolato e dalla  
presente lettera di invito-disciplinare ai fini del perfezionamento della aggiudicazione. Nel caso in cui la 
verifica non dia esito positivo, si procederà all’esclusione dell’impresa concorrente dalla gara e all’eventuale 
nuova aggiudicazione. 
2. All’esito favorevole delle suddette verifiche, nonché di quelle relative alle dichiarazioni rese in sede di gara, 
sarà adottato il provvedimento di aggiudicazione con decreto del Responsabile dell’Ufficio Speciale Centrale 
Acquisti, Procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture - UOD 01.   
3. La S.A. si riserva la facoltà di non stipulare il contratto, ovvero, se il contratto sia stato già stipulato, di 
procedere alla risoluzione del vincolo contrattuale, qualora le verifiche effettuate dessero risultati non 
conformi alle dichiarazioni rese in sede di presentazione delle offerte o venissero acquisiti elementi o 
indicazioni rilevanti ai fini delle valutazioni discrezionali ammesse dalla legge, ex D.Lgs. 159/2011 e s.m.i. 
4. La S.A. potrà procedere a nuove verifiche antimafia nel corso dello svolgimento del rapporto contrattuale; 
pertanto, ove le informazioni antimafia dal valore interdittivo dovessero sopraggiungere in un momento 
successivo, la S.A. si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione del vincolo contrattuale. 
5. L’aggiudicatario resta impegnato per effetto della presentazione della propria offerta. 
6. Si procederà l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi  dell’art 8 n,comma 1,lettera c),della legge 
120/2020. 

Art. 20 - Adempimenti a carico del soggetto aggiudicatario

1. Con il provvedimento di aggiudicazione, che conclude il procedimento, l’aggiudicatario sarà invitato a 
presentare entro il termine di giorni quindici, la documentazione occorrente per la stipula del contratto. 
2. Sono a carico dell’Impresa aggiudicataria tutte le spese inerenti e conseguenti alla stipulazione del 

contratto, comprese le spese di bollo e di registro, ad eccezione dell’Imposta sul Valore Aggiunto, che 
resta a carico della S.A. 

3. L’aggiudicatario dovrà provvedere alla firma elettronica del contratto entro il termine indicato dalla S.A., 
pena la revoca dell’aggiudicazione e l’incameramento della garanzia provvisoria e l’affidamento dell’appalto 
all’impresa concorrente che segue in graduatoria. 
4. Prima della stipula del contratto l’aggiudicatario deve presentare garanzia definitiva nella misura e nei 
modi previsti dall’art. 103 del Codice.  
5. La S.A. si riserva espressamente la facoltà di recedere o risolvere il contratto, senza alcun onere o 
responsabilità a suo carico, per l’ipotesi di mancato reperimento delle risorse necessarie alla copertura 
finanziaria.

fonte: http://burc.regione.campania.it



13 

Art. 21 - Informativa trattamento dati personali

 Ai sensi dell'art.13 del Regolamento UE n.2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento di dati personali, nonché della libera circolazione di tali dati, l'Amministrazione 
fornisce le informazioni sul trattamento dei dati personali come allegato “Informativa per il trattamento dei 
dati personali”.

Art. 22 - Disposizioni finali e rinvio

1. Nel caso di mancata stipulazione del contratto con l’aggiudicatario, è facoltà della S.A. procedere al 
conferimento dell’incarico all’impresa che segue in graduatoria alle condizioni della relativa offerta. 
2. Tutta la documentazione inviata dalle Imprese concorrenti, ad eccezione della cauzione provvisoria, 
resta acquisita agli atti della S.A. e non verrà restituita. 
3. Per tutto quanto non previsto specificatamente nel presente invito-disciplinare, nel capitolato e dai 
relativi allegati, si fa espresso rinvio a quanto previsto in materia dalla vigente normativa, comunitaria, 
nazionale e regionale. 

�

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 225 del  9 Novembre 2020

